
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  2
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00019/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197260
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0814/10-GAB/
CORREGEPOL de 09/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0814/10-GAB/CORREGEPOL de 09/12/10, designando a 
DPC MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00018/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197257
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0809/10-GAB/
CORREGEPOL de 07/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0809/10-GAB/CORREGEPOL de 07/12/10, designando a 
DPC MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00021/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197266
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0794/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0794/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10, designando a DPC 
ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00020/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197262
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em �promover a apuração da AAI nº 0845/10-
GAB/CORREGEPOL de 29/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0845/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, designando a DPC 
MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, lotada 
nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração,
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00001/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197166
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 3160/10-DD/CGPC de 
29/12/10, firmado pela DPC MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO 
CORRÊA DE OLIVEIRA, referente aos autos da AAI nº 0719/10-
GAB/CORREGEPOL de 28/10/10, onde solicita a inclusão 
do nome do servidor  DPC ALADIR VIEIRA MORAES, face o 
reconhecimento do mesmo, como sendo o autor dos fatos
relatados pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0719/10-GAB/
CORREGEPOL de 28/10/10, incluindo o nome do servidor DPC 
ALADIR VIEIRA MORAES, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 00002/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197169
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0896/08-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 13 (treze) presos de Justiça da 

área carcerária da Seccional da Sacramenta, fato ocorrido em 
03/09/08, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0896/08-GAB/CORREGEPOL de 29/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 00003/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197172
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1358/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/12/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor: IPC JOSÉ GERALDO DA 
SILVA, pelo não comparecimento à audiência marcada na Justiça 
nos autos do Processo nº 2009.2.017199-5, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: ter sido comprovada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de suspensão ao servidor: JOSÉ GERALDO DA 
SILVA, Investigador de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79 § 1º 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 
5.810/94, (quando licenciado a penalidade será aplicada após o 
retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 00004/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
5/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197176
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0507/10-GAB/
CORREGEPOL de 19/07/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do nacional Rodrigo 
Trindade da Conceição, quando de sua apresentação na Seccional 
Urbana da Sacramenta, fato ocorrido em 04/07/10, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0507/10-GAB/CORREGEPOL de 19/07/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 00005/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
10/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197179
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0202/10-GAB/
CORREGEPOL de 15/03/10, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores: LUIZ GUILHERME BATISTA DE LIMA, 
LÚCIO ANTÔNIO DA SILVA LOBATO, PAULO GUEDES FERNANDES 
JÚNIOR, OTÁVIO JÚNIOR MENEZES MOREIRA e ALBERTO DE 
ARAÚJO COSTA, face às denúncias formuladas pelo Sr. CARLOS 
AUGUSTO AIRES DA PAIXÃO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi comprovada a prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0202/10-GAB/CORREGEPOL de 15/03/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197155

PORTARIA: 003/2011-DRF
Objetivo: ACOMPANHAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232279/NILTON JORGE BARRETO ATAYDE (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2010 a 10/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS Nº 00013/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197240
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0795/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0795/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10, designando a DPC 
LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00015/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197248
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0841/10-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0841/10-GAB/CORREGEPOL de 29/12/10, designando a DPC 
LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00012/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197243
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0787/10-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0787/10-GAB/CORREGEPOL de 30/11/10, designando a DPC 
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00014/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197244
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0800/10-GAB/
CORREGEPOL de 03/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0800/10-GAB/CORREGEPOL de 03/12/10, designando a DPC 
LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00010/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197218
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  DEYSE NEY RAMOS 
DE CASTRO, em promover a apuração da AAI nº 0796/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/12/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0796/10-GAB/CORREGEPOL de 01/12/10, designando a DPC 
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, 
para dar prosseguimento na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º059/2011-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197224
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 


